EDITAL Nº 19 - PROGEP/UFMS, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2025
HOMOLOGAÇÃO DOS RESULTADOS DO PROCESSO SELETIVO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO - 1º SEMESTRE

LETIVO DO ANO DE 2025
A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO DO SUL, por meio da Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas,
no uso de suas atribuições legais, e de acordo com o disposto nas Leis Federais nº 8.745, de 9 de dezembro de
1993; nº 9.849, de 26 de outubro de 1999; nº 12.425, de 17 de junho de 2011; e nº 12.772, de 28 de dezembro de
2012;  nos  Decretos  Federais  nº  7.485,  de  18  de  maio  de  2011;  e  nº  8.259,  de  29  de  maio  de  2014;  nas
Resoluções do Conselho Diretor nº 389, de 5 de maio de 2023 e nº 524, de 05 de dezembro de 2024; e na Nota de
Auditoria  AUD/RTR nº  03/2017,  torna  pública  a  HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL  do  Processo  Sele+vo
para PROFESSOR SUBSTITUTO, objeto dos Editais nº 02/2025 e 06/2025 - PROGEP/UFMS, para o 1º semestre le+vo
do ano de 2025, conforme disposições abaixo:

1. Divulgar a classificação final do Processo Sele+vo para Professor Subs+tuto -  1º Semestre Le+vo do Ano de 2025,
conforme Anexo Único.

2. Para a contratação, o candidato classificado dentro do número de vagas estabelecidas pelo item 1 do Edital nº 02
- PROGEP/UFMS, de 16 de janeiro de 2025 (Diário Oficial da União nº 13, Seção 3, de 20 de janeiro de 2025), deverá
entrar em contato com a Unidade de lotação da vaga para orientações sobre o envio da cópia dos documentos
solicitados no item 14 e cronograma do referido edital e, posteriormente, enviar cópia auten+cada ou apresentar os
originais para conferência.

GISLENE WALTER DA SILVA

1/9

03/03/2025

N° 8494
Pg. 279

ANEXO ÚNICO
EDITAL Nº 19 - PROGEP/UFMS, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2025

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL

FAALC - Faculdade de Artes, Letras e Comunicação
Linguís-ca, Letras e Artes / Artes / Cinema [885]

INSC NOME DO CANDIDATO TITULAÇÃO SITUAÇÃO PONTUAÇÃO
FINAL CLASSIF

QUOTA
PcD PPP

9368 MARCOS PIERRY PEREIRA DA CRUZ Doutorado Aprovado 602,10 1

9257 ROBERTO ABIB FERREIRA JÚNIOR Doutorado Aprovado 588,60 2

9201 MARCO ANTÔNIO BONATELLI TORRES Mestrado Aprovado 574,00 1

9243 MARIA LUIZA CORREA DA SILVA Mestrado Aprovado 499,79 2

Linguís-ca, Letras e Artes / Artes / Educação Ar.s-ca [886]

INSC NOME DO CANDIDATO TITULAÇÃO SITUAÇÃO PONTUAÇÃO
FINAL CLASSIF

QUOTA
PcD PPP

9449 ANA CAROLINA DELGADO SANDIM TAVEIRA Mestrado Aprovado 578,00 1

FACFAN - Faculdade de Ciências Farmacêu-cas, Alimentos e Nutrição
Ciências Agrárias / Ciência e Tecnologia de Alimentos / Tecnologia de Alimentos [887]

INSC NOME DO CANDIDATO TITULAÇÃO SITUAÇÃO PONTUAÇÃO
FINAL CLASSIF

QUOTA
PcD PPP

9313 GABRIELA CORRÊA CARVALHO Doutorado Aprovado 868,20 1

9199 ÂNGELA CHRISTINA CONTE THEODORO Mestrado Aprovado 497,39 1

Ciências Agrárias / Ciência e Tecnologia de Alimentos / Ciência de Alimentos [888]

INSC NOME DO CANDIDATO TITULAÇÃO SITUAÇÃO PONTUAÇÃO
FINAL CLASSIF

QUOTA
PcD PPP

9365 GISELE FERNANDA ALVES DA SILVA Doutorado Aprovado 604,00 1

2/9

03/03/2025

N° 8494
Pg. 280

FACH - Faculdade de Ciências Humanas
Ciências Humanas / História [889]

INSC NOME DO CANDIDATO TITULAÇÃO SITUAÇÃO PONTUAÇÃO
FINAL CLASSIF

QUOTA
PcD PPP

9293 GUSTAVO BALBUENO DE ALMEIDA Doutorado Aprovado 846,00 1

Ciências Humanas / Ciência Polí-ca [890]

INSC NOME DO CANDIDATO TITULAÇÃO SITUAÇÃO PONTUAÇÃO
FINAL CLASSIF

QUOTA
PcD PPP

9245 TACIANE ALVES DA SILVA Doutorado Aprovado 761,40 1

9405 GUSTAVO CASASANTA FIRMINO Doutorado Aprovado 660,70 2

9202 JOHNNY DANIEL MATIAS NOGUEIRA Mestrado Aprovado 700,00 1

9273 DANIEL ATTIANESI DE LIMA Mestrado Aprovado 689,40 2

Ciências Humanas / História [891]

INSC NOME DO CANDIDATO TITULAÇÃO SITUAÇÃO PONTUAÇÃO
FINAL CLASSIF

QUOTA
PcD PPP

9309 ANDRE LUIZ MARCONDES PELEGRINELLI Doutorado Aprovado 742,30 1

9453 LARISSA VIEGAS DE MELLO FREITAS Doutorado Aprovado 703,20 2

9272 JOELCI MORA SILVA Doutorado Aprovado 663,20 3

9392 WILIAN LUCAS MARTINHÃO Mestrado Aprovado 556,19 1

9247 RENATA KELLY SILVEIRA MARTINS DE ARAUJO Especialização Aprovado 533,90 1

FACOM - Faculdade de Computação
Ciências Exatas e da Terra / Ciência da Computação / Engenharia de So5ware [892]

INSC NOME DO CANDIDATO TITULAÇÃO SITUAÇÃO PONTUAÇÃO
FINAL CLASSIF

QUOTA
PcD PPP

9298 ROBERTO CICERO DE OLIVEIRA Mestrado Aprovado 550,00 1

9402 BÁRBARA SANTOS MUNHÃO Mestrado Aprovado 515,00 2

FAENG - Faculdade de Engenharias e Arquitetura e Urbanismo e Geografia
Engenharias / Engenharia de Produção [914]

INSC NOME DO CANDIDATO TITULAÇÃO SITUAÇÃO PONTUAÇÃO
FINAL CLASSIF

QUOTA
PcD PPP

9417 PAULO HENRIQUE AMORIM SANTOS Doutorado Aprovado 666,20 1

9400 MICHEL DOS SANTOS SILVA Especialização Aprovado 630,20 1

3/9

03/03/2025

N° 8494
Pg. 281

FAMED - Faculdade de Medicina
Ciências da Saúde / Saúde Cole-va [893]

INSC NOME DO CANDIDATO TITULAÇÃO SITUAÇÃO PONTUAÇÃO
FINAL CLASSIF

QUOTA
PcD PPP

NÃO HOUVE APROVADOS

FAMEZ - Faculdade de Medicina Veterinária e Zootecnia
Ciências Agrárias / Medicina Veterinária / Anestesiologia Animal [894]

INSC NOME DO CANDIDATO TITULAÇÃO SITUAÇÃO PONTUAÇÃO
FINAL CLASSIF

QUOTA
PcD PPP

NÃO HOUVE APROVADOS

Ciências Sociais Aplicadas / Economia / Economias Agrária e dos Recursos Naturais [915]

INSC NOME DO CANDIDATO TITULAÇÃO SITUAÇÃO PONTUAÇÃO
FINAL CLASSIF

QUOTA
PcD PPP

9264 JOANA GASPAROTTO KUHN Doutorado Aprovado 604,00 1

FAODO - Faculdade de Odontologia
Ciências da Saúde / Odontologia / Clínica Odontológica [895]

INSC NOME DO CANDIDATO TITULAÇÃO SITUAÇÃO PONTUAÇÃO
FINAL CLASSIF

QUOTA
PcD PPP

9419 JOATAN LUCAS DE SOUSA GOMES COSTA Doutorado Aprovado 793,00 1

9283 ARIADINY FRANCISCO FELIX CARNEIRO Mestrado Aprovado 582,39 1

Ciências da Saúde / Odontologia / Cirurgia Buco-maxilo-facial [897, 899]

INSC NOME DO CANDIDATO TITULAÇÃO SITUAÇÃO PONTUAÇÃO
FINAL CLASSIF

QUOTA
PcD PPP

9276 GABRIEL RAMOS GONÇALVES Especialização Aprovado 567,10 1

9212 ANA JÚLIA DE PAULA CANDEIA Especialização Aprovado 561,50 2

9307 CAIO BOTELHO VIEIRA DE LACERDA Especialização Aprovado 544,70 3

INBIO - Ins-tuto de Biociências
Ciências Biológicas / Parasitologia [900]

INSC NOME DO CANDIDATO TITULAÇÃO SITUAÇÃO PONTUAÇÃO
FINAL CLASSIF

QUOTA
PcD PPP

NÃO HOUVE APROVADOS

4/9

03/03/2025

N° 8494
Pg. 282

INFI - Ins-tuto de Física
Ciências Exatas e da Terra / Física / Física Geral [901]

INSC NOME DO CANDIDATO TITULAÇÃO SITUAÇÃO PONTUAÇÃO
FINAL CLASSIF

QUOTA
PcD PPP

9393 SAMUEL DOMENECH DE CÂNDIDO Doutorado Aprovado 667,40 1

INISA - Ins-tuto Integrado de Saúde
Ciências da Saúde / Enfermagem / Enfermagem de Saúde Pública [902, 906]

INSC NOME DO CANDIDATO TITULAÇÃO SITUAÇÃO PONTUAÇÃO
FINAL CLASSIF

QUOTA
PcD PPP

9343 LAILA LOUZADA SYLVINO Mestrado Aprovado 614,00 1

Ciências da Saúde / Enfermagem / Enfermagem Pediátrica [903]

INSC NOME DO CANDIDATO TITULAÇÃO SITUAÇÃO PONTUAÇÃO
FINAL CLASSIF

QUOTA
PcD PPP

9374 TALITHA BORDINI DE MELLO Mestrado Aprovado 602,00 1

Ciências da Saúde / Enfermagem / Enfermagem Médico-cirúrgica [904, 905]

INSC NOME DO CANDIDATO TITULAÇÃO SITUAÇÃO PONTUAÇÃO
FINAL CLASSIF

QUOTA
PcD PPP

9305 ROMÁRIO DA SILVA PORTILHO Mestrado Aprovado 565,00 1

9366 SAMARAH RAFAELA BEVILAQUA Mestrado Aprovado 487,90 2

INMA - Ins-tuto de Matemá-ca
Ciências Exatas e da Terra / Matemá-ca [907, 908]

INSC NOME DO CANDIDATO TITULAÇÃO SITUAÇÃO PONTUAÇÃO
FINAL CLASSIF

QUOTA
PcD PPP

9261 LARISSA ÁVILA SANTANA Mestrado Aprovado 652,00 1

9348 SILVIO JOSÉ DOS SANTOS Mestrado Aprovado 588,00 2

5/9

03/03/2025

N° 8494
Pg. 283

INQUI - Ins-tuto de Química
Ciências Exatas e da Terra / Química / Química Teórica (20h) [909]

INSC NOME DO CANDIDATO TITULAÇÃO SITUAÇÃO PONTUAÇÃO
FINAL CLASSIF

QUOTA
PcD PPP

9375 FERNANDA TIMÓTEO Doutorado Aprovado 577,20 1

9292 NUDSON SOUZA SANTOS Mestrado Aprovado 506,29 1

Ciências Exatas e da Terra / Química / Química Teórica (40h) [910]

INSC NOME DO CANDIDATO TITULAÇÃO SITUAÇÃO PONTUAÇÃO
FINAL CLASSIF

QUOTA
PcD PPP

9324 OSMAR IGNACIO AYALA CÁCERES Doutorado Aprovado 584,20 1

9242 MARCIELLI KAROLINE RODRIGUES DE SOUZA Doutorado Aprovado 575,20 2

Ciências Exatas e da Terra / Química / Química Orgânica [911]

INSC NOME DO CANDIDATO TITULAÇÃO SITUAÇÃO PONTUAÇÃO
FINAL CLASSIF

QUOTA
PcD PPP

NÃO HOUVE APROVADOS

Engenharias / Engenharia Química [916]

INSC NOME DO CANDIDATO TITULAÇÃO SITUAÇÃO PONTUAÇÃO
FINAL CLASSIF

QUOTA
PcD PPP

NÃO HOUVE APROVADOS

CPAQ - Campus de Aquidauana
Linguís-ca, Letras e Artes / Letras [871]

INSC NOME DO CANDIDATO TITULAÇÃO SITUAÇÃO PONTUAÇÃO
FINAL CLASSIF

QUOTA
PcD PPP

9222 LILIANA PAREDES MORENO Mestrado Aprovado 669,00 1

9322 INÉZIA BELIZÁRIO DA SILVA Mestrado Aprovado 502,00 2

6/9

03/03/2025

N° 8494
Pg. 284

CPAN - Campus do Pantanal
Ciências Sociais Aplicadas / Administração / Administração de Setores Específicos [864]

INSC NOME DO CANDIDATO TITULAÇÃO SITUAÇÃO PONTUAÇÃO
FINAL CLASSIF

QUOTA
PcD PPP

9412 LIGIA AMORIM RIZZO Mestrado Aprovado 599,00 1

Ciências Humanas / Educação [865]

INSC NOME DO CANDIDATO TITULAÇÃO SITUAÇÃO PONTUAÇÃO
FINAL CLASSIF

QUOTA
PcD PPP

9274 ZARIFE MAGALHÃES DE MORAES ROJAS Mestrado Aprovado 530,39 1

9275 KARINY ARAUJO DELGADO TROVO Mestrado Aprovado 499,20 2

Ciências Exatas e da Terra / Geociências / Geografia Física [866]

INSC NOME DO CANDIDATO TITULAÇÃO SITUAÇÃO PONTUAÇÃO
FINAL CLASSIF

QUOTA
PcD PPP

9290 TAYRINE PINHO DE LIMA FONSECA Doutorado Aprovado 603,39 1

9333 THAIS COSTA MEDEIROS Mestrado Aprovado 566,80 1

Ciências Sociais Aplicadas / Administração / Ciências Contábeis [867]

INSC NOME DO CANDIDATO TITULAÇÃO SITUAÇÃO PONTUAÇÃO
FINAL CLASSIF

QUOTA
PcD PPP

9207 FÁBIO ARAÚJO DELGADO Mestrado Aprovado 555,00 1

Ciências Biológicas / Botânica [868]

INSC NOME DO CANDIDATO TITULAÇÃO SITUAÇÃO PONTUAÇÃO
FINAL CLASSIF

QUOTA
PcD PPP

NÃO HOUVE APROVADOS

Ciências Exatas e da Terra / Geociências / Geografia Física [869]

INSC NOME DO CANDIDATO TITULAÇÃO SITUAÇÃO PONTUAÇÃO
FINAL CLASSIF

QUOTA
PcD PPP

NÃO HOUVE APROVADOS

Ciências Sociais Aplicadas / Direito [870]

INSC NOME DO CANDIDATO TITULAÇÃO SITUAÇÃO PONTUAÇÃO
FINAL CLASSIF

QUOTA
PcD PPP

9339 JULIANA DE SIQUEIRA GUSMÃO PEREIRA DA
ROSA Mestrado Aprovado 651,80 1

9297 HELDER NAULLE PAES DOS SANTOS BOTELHO Especialização Aprovado 501,00 1

9219 JOSÉ MARTINEZ NEIVA JÚNIOR Especialização Aprovado 464,80 2

Ciências Exatas e da Terra / Ciência da Computação / Metodologia e Técnicas da Computação [912]

INSC NOME DO CANDIDATO TITULAÇÃO SITUAÇÃO PONTUAÇÃO
FINAL CLASSIF

QUOTA
PcD PPP

NÃO HOUVE APROVADOS

7/9

03/03/2025

N° 8494
Pg. 285

CPTL - Campus de Três Lagoas
Ciências da Saúde / Medicina / Clínica Médica [877]

INSC NOME DO CANDIDATO TITULAÇÃO SITUAÇÃO PONTUAÇÃO
FINAL CLASSIF

QUOTA
PcD PPP

NÃO HOUVE APROVADOS

Ciências da Saúde / Saúde Cole-va / Medicina Preven-va [878]

INSC NOME DO CANDIDATO TITULAÇÃO SITUAÇÃO PONTUAÇÃO
FINAL CLASSIF

QUOTA
PcD PPP

NÃO HOUVE APROVADOS

Ciências da Saúde / Enfermagem / Enfermagem de Saúde Pública [879]

INSC NOME DO CANDIDATO TITULAÇÃO SITUAÇÃO PONTUAÇÃO
FINAL CLASSIF

QUOTA
PcD PPP

NÃO HOUVE APROVADOS

Ciências da Saúde / Enfermagem [880]

INSC NOME DO CANDIDATO TITULAÇÃO SITUAÇÃO PONTUAÇÃO
FINAL CLASSIF

QUOTA
PcD PPP

9204 VALQUIRIA DA SILVA LOPES Doutorado Aprovado 784,00 1

Ciências da Saúde / Enfermagem [881]

INSC NOME DO CANDIDATO TITULAÇÃO SITUAÇÃO PONTUAÇÃO
FINAL CLASSIF

QUOTA
PcD PPP

NÃO HOUVE APROVADOS

Ciências Exatas e da Terra / Ciência da Computação / Sistemas de Informação [882]

INSC NOME DO CANDIDATO TITULAÇÃO SITUAÇÃO PONTUAÇÃO
FINAL CLASSIF

QUOTA
PcD PPP

NÃO HOUVE APROVADOS

Ciências Biológicas / Fisiologia / Fisiologia dos Órgãos e Sistemas [883]

INSC NOME DO CANDIDATO TITULAÇÃO SITUAÇÃO PONTUAÇÃO
FINAL CLASSIF

QUOTA
PcD PPP

NÃO HOUVE APROVADOS

Ciências da Saúde / Medicina / Clínica Médica [884]

INSC NOME DO CANDIDATO TITULAÇÃO SITUAÇÃO PONTUAÇÃO
FINAL CLASSIF

QUOTA
PcD PPP

NÃO HOUVE APROVADOS

Ciências Exatas e da Terra / Ciência da Computação / Sistemas de Informação [913]

INSC NOME DO CANDIDATO TITULAÇÃO SITUAÇÃO PONTUAÇÃO
FINAL CLASSIF

QUOTA
PcD PPP

NÃO HOUVE APROVADOS

8/9

03/03/2025

N° 8494
Pg. 286

CPCX - Campus de Coxim
Linguís-ca, Letras e Artes / Letras [872]

INSC NOME DO CANDIDATO TITULAÇÃO SITUAÇÃO PONTUAÇÃO
FINAL CLASSIF

QUOTA
PcD PPP

9300 MARCOS VINICIUS LEITE Especialização Aprovado 498,00 1

Ciências Sociais Aplicadas / Direito / Direito Público [873]

INSC NOME DO CANDIDATO TITULAÇÃO SITUAÇÃO PONTUAÇÃO
FINAL CLASSIF

QUOTA
PcD PPP

NÃO HOUVE APROVADOS

CPNV - Campus de Naviraí
Ciências Sociais Aplicadas / Administração / Administração de Empresas [874]

INSC NOME DO CANDIDATO TITULAÇÃO SITUAÇÃO PONTUAÇÃO
FINAL CLASSIF

QUOTA
PcD PPP

9255 MANOELA MORAIS Doutorado Aprovado 694,00 1

Ciências Sociais Aplicadas / Administração / Administração de Setores Específicos [875]

INSC NOME DO CANDIDATO TITULAÇÃO SITUAÇÃO PONTUAÇÃO
FINAL CLASSIF

QUOTA
PcD PPP

9359 BRUNO MATOS PORTO Mestrado Aprovado 620,00 1

9314 MAURÍCIO HIROYUKI KUBO Mestrado Aprovado 561,00 2

9431 GUILHERME BARBOSA CORREIA Mestrado Aprovado 475,20 3

9278 MATEUS DA SILVA MONTEIRO Especialização Aprovado 512,39 1

CPPP - Campus de Ponta Porã
Ciências Exatas e da Terra / Matemá-ca [876]

INSC NOME DO CANDIDATO TITULAÇÃO SITUAÇÃO PONTUAÇÃO
FINAL CLASSIF

QUOTA
PcD PPP

9266 FERNANDO AKIITO MOLTOCARO Especialização Aprovado 468,39 1

Documento assinado eletronicamente por Gislene Walter da Silva, Pró-Reitor(a),
em 28/02/2025, às 14:04, conforme horário oficial de Mato Grosso do Sul, com
fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A auten+cidade deste documento pode ser conferida no site hCps://sei.ufms.br/sei/
controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 5466744 e o código CRC 5E5016B8.

DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO PESSOAL E PROFISSIONAL
Av Costa e Silva, s/nº - Cidade Universitária

Fone:

CEP 79070-900 - Campo Grande - MS

Referência: Processo nº 23104.000713/2025-77 SEI nº 5466744

9/9

03/03/2025

N° 8494
Pg. 287